- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 017-0702-2023
DE 07 DE FEBRERO DE 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad EVEN PTY CORPORATION, a través de su representante legal el sefior
ZIAD AHMAD YAAFAR YAAFAR, con nimero de cédula 3-124-259 presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “MOVIMIENTO DE SUELO LA ISLA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 01 de febrero de 2023, el sefior ZIAD AHMAD YAAFAR
YAAFAR present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa II
denominado “MOVIMIENTO DE SUELO LA ISLA”, ubicado en la provincia de Colén, distrito
de Coldn, corregimiento de Cristébal, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
KLEVEER ESPINO, GLADYS CABALLERO, YARIELA ZEBALLOS y ADRIAN
MORA personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la resoluciéon IRC-067-2007, IRC-083-2009 , IRC-063-2007 ¢ IRC-
002-2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se

procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisidon, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 07 de febrero 2023, recomienda admitir la

solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “MOVIMIENTO DE SUELO LA
ISLA” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “MOVIMIENTO DE SUELO LA ISLA” promovido por la sociedad EVEN PTY
CORPORATION.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 07 dias del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

Director de Evaluadion del[mpacto Ambiental

“a

REPUBLICA DE PANAMA

— GOSEERNO NACIONAL —

MINICTERIO DE
AMBSENTE

EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

i
|
DIRECCION DE ‘
|
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— MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
s IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE IN.GRESQO : 01 DE FEBRERO DE 2023
FECHA DE INFORME: | 07 DE FEBRERO DE 2023

PROYECTO: MOVIMIENTO DE SUELO LA ISLA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: EVEN PTY CORPORATION

KLEVEER ESPINO (IRC-067-2007)
GLADYS CABALLERO (IRC-083-2009)

CONSULTORES: ,
ADRIAN MORA (IRC-002-2019)
YARIELA ZEBALLOS (IRC-063-2007)
TBTCAGION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON,

CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en el movimiento de tierra y relleno posterior de la totalidad del 4rea del
mismo para un uso posterior, ya que es necesario colocar una sobrecarga para el asentamiento
del relleno, para luego definir qué tipo de construcciones se realizaran, para aprovechar la
ubicacion estratégica del terreno. Como aspecto importante, las aguas pluviales que caen a la
propiedad, serdn manejadas a través de canales temporales que se ubicaran perimetralmente al
terreno, lo que facilitara el drenaje adecuado de las aguas.

Se desarrollard en la finca (inmueble) Panamd, coédigo de ubicacién 3014, folio real no.
30317699, lote parcela AI01-03A, corregimiento de Cristobal, distrito de Coldn, provincia de

Coldn, con una superficie inicial de una hectarea mas tres mil quinientos treinta y siete metros
cuadrados con decimetros cuadrados (13 537 M? 7 dm?).

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el

procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsJA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “MOVIMIENTO DE

SUELO LA ISLA” se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“MOVIMIENTO DE SUELO LA ISLA”, promovido por la sociedad EVEN PTY
CORPORATION.

M MINISTERIO DE

Evaluador de Estudiof s A AMBIENTE

LIA CASTILLERO P.
3 epartamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

'- DIRECCION DE
| EVALUACION DE IMPACTO
‘ AMBIENTAL
L =
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=L O IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: MOVIMIENTO DE SUELO LA ISLA

PROMOTOR: EVEN PTY CORPORATION

UBICACION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON, CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-019-2023

FECHA DE ENTRADA: 01 DE FEBRERO DE 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): KLEVEER ESPINO; GLADYS CABALLERO; ADRIAN MORA;
YARIELA ZEBALLOS

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
0 actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion  de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon  del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O |,
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad.
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOBIERNQ NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

54.1 Planificacién X

54.2 Construccion/ejecucion X

543 Operacién X

544 Abandono X

54.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacién) X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 Sélidos X

5.7.2 Liquidos X

5.73 Gaseosos X

574 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.1.2 Unidades geoldgicas locales X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 La descripcion del uso de suelo X

6.3.2 Deslinde de la propiedad X

6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X

6.4 Topografia X

6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000

6.5 Clima X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterraneas X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area

6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X

6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exoéticas, amenazadas, x
endémicas y en peligro de extincién

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal v uso de suelo en una X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X

educativo).

DEEIA-F-004 version 2.0
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCIGN DE EVALUACION DE
gElceclo sy IMPACTO AMBIENTAL

8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econémicos x
823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.24 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Anélisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparaciéon con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del 4rea
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
" A X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental v de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION

DEEIA-F-004 versién 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SOMEANGIAEIGNALS= IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas.

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

NO APLICA

DEEIA-F-004 versién 2.0
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o wmisrerio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Kleveer Espino | IRC-067-2007 DEIA-ARC-037- v
2020
Gladys Caballero | IRC-083-2009 DEIA-ARC-001- v
1301-2022
Adrian Mora IRC-002-2019 DEIA-ARC-087-
2020
Yariela Zeballos | IRC-063-2007 DEIA-ARC-065- v
2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “MOVIMIENTO DE
SUELO LA ISLA”. Categoria: | |

El proyecto se ubica en el corregimiento de
Cristébal, distrito de Coldn, provincia de Coloén.
PROMOTOR

Promotor: EVEN PTY CORPORATION

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: ZIAD AHMAD YAAFAR YAAFAR Cédula: 3-124-259

| Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Aljsson Castrejon C.
Firma Ao [ Gatettpet L
Fecha de Verificacién 01/02/2023 /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Marianelg Caba;l,ler%
Firma T A ™
Fecha de Verificacion 01/02/2023 ~




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S T S IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =033-2023

PROYECTO:MOVIMIENTO DE SUELO LA ISLA
PROMOTOR: EVEN PTY CORPORATION

UBICACION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON, CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL

CATEGORIA: | 11

. 01 FEBRERO N 2023
FECHA DE ENTRADA: DIA MES ANO

SOLICITUD DE EVUACION DEL ESTUDIO DE %
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE X No Aplica
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAL

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Tomo original
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds
5. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entreg Revisado por (Ministerio (e Ambiente)
Nombre%r LVRY Técnico: Aﬁ ERO
Cedula: - 2799 A y\d Firma:

o) C W bawoura -

Correo: ‘1 mu/dﬁ OO
Teléfono:
Firma:

Veriﬁcado por: (Mlmsbeno de Ambiente)

Nombre: [A GUADALUPE DE GRACIA
Firma:

Paginaldel
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Ministerio de Ambiente No.
d R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mmﬁgm 69()69
: Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
EVEN PTY CORPORATION /1 17 -2-
Hemos Recibido De c © 956170982 Fecha del Recibo 2023-1-27
- 2015 Dv-21 —_—
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coldn Guia [ P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Chegue No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Slip de deposito No. B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
| 1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.G0
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. Y PAZ Y SALVO SLIP-130075506
Dia || Mes | Ano Hora
571 01 2023 02:17:57 - - o S —
[ PM . g
' Eﬂfﬁ! MINISTERIO DE.
| REPUBLICA DE PANAMA. AMBIENTE - -

Firma

Nombre

4

Cajero Edma Tufion

— GOB!ERNO NACIONAL —

. GADO
3 K o ad
e “-‘_—-:-Lv—':‘g:!‘b' L

—-

Fiel copia de su original

| DEPTO. DE, TESORERfﬂ

elo — |
[ s MP 1
. MINISTER
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTéo -
~—— GOBIERNO NACIONAL —




Republica de Panama

- I
RE_PUBLICA.DEPANAI\_M p e Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 213686
I i | 1 1
Fecha de Emision: 27 01 [| 2023 Fecha de Validez: | 26 | 02 2023
(dia / mes / afno) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EVEN PTY CORPORATION

Representante Legal:

ZIAD YAAFAR YAAFAR

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155617098
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

rinmado N Qlomail) Aot
Jefe dz la Seccﬁpfﬁ{Tesoreria.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS q

FECHA: 2023.01.23 15:50:31 -05:00 dyﬁ, A Gcrra
/

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 28990/2023 (0) DE FECHA 01/23/2023
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON Cédigo de Ubicacién 3014, Folio Real N2 30317699

LOTE PARCELA Al01-03A , CORREGIMIENTO CRISTOBAL, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON
SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 3537 m? 7 dm?

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 3537 m? 7 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
EVEN PTY CORPORATION{RUC 155617098)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE, SOLO SE ENCUENTRA SUJETA A
LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES Y LIMITACIONES:

RESTRICCIONES: SUJECION DE LA FINCA A LAS NORMAS ESPECIALES PARA MANTENER EL CARACTER DE
CIUDAD JARDIN: DECLARA LA COMPRADORA, QUE CONOCE QUE LA FINCA QYE ADQUIERE POR MEDIO DE ESTE
CONTRATO ESTA SUJETA A LAS NORMAS ESPECIALES PARA MANTENER EL CARACTER DE CIUDAD JARDIN EN LA
REGION INTEROSEANICA ESTABLECIDAS POR EL ENTONCES MINISTERIO DE VIVIENDA, MEDIANTE RESOLUCION
139-2000 DE 8 DE AGOSTO DE 2000, MODIFICADA POR LA RESOLUCION 139-2000 DE 8 DE AGOSTOO DE 2000,
MODIFICADA POR LA RESOLUCION 134-2001 DE 9 DE JULIO DE 2001 Y LA RESOLUCION 194-2001 DE 18 DE
OCTUBRE DE 2001. LA MISMA ES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO PARA TODOS LOS FUTUROS PROPIETARIOS
DE LA FINCA OBJETO DE CONTRATO Y EN TAL VIRTUD, LA NACION SOLICITA DEL REGISTRO PUBLICO QUE HAGA
CONSTAR EN LA MARGINAL CORRESPONDIENTE LA PRESENTE CLAUSULA COMO LIMITACION DE DOMINIC
SOBRE LA FINCA QUE RESULTE DE LA SEGREGACION DEL LOTE DE TERRENO QUE POR MEDIO DE ESTE
CONTRATO SE VENDE..

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 09/25/2019, EN LA ENTRADA 366722/2019 (0)

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL'Y
EN EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO POR PARTE DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, SE DEJA
CONSTANCIA QUE POR ERROR INVOLUNTARIO AL MOMENTO DE INCLUIR LA ENTRADA 366722-2019,
ESPECIFICAMENTE EN LA LIMITACION DE DOMINIO QUE PESA SOBRE EL ASIENTO ELECTRONICO 4 ANTERIOR,
SE COLOCO UN COTENIDO ERRADO, RAZON LA CUAL SE PROCEDE A CORREGIR EL DIA DE HOY EN UN ASIENTO
ELECTRONICO POSTERIOR.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 11/26/2019, EN LA ENTRADA 460997/2019 (0)

LIMITACIONES DEL DOMINIO: DECLARA LA NACION Y ASI LO ACEPTA LA COMPRADOR QUE LA FINCA QUE
RESULTE DE LA SEGREGACION DEL BIEN QUE SE DA EN VENTA A TRAVES DE ESTE CONTRATO SERA DESTINADA
PARA LOS USUSO ESTABLECIDOS POR LAS NORMAS DE ZONIFICACION DEL MINISTERIOR DE VIVIENDA Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL(MIVIOT) EN PRIMERA [NSTTANCIA O EL PLAN GENERAL DE USO,
CONVERSACION Y DESARROLLO DEL AREA DEL CANAL, ESTABLECIDO EN LA LEY 21 DE 2 DE JULIO DE 1997.

EN EL SUPUESTO QUE LA COMPRADORA O FUTUROS ADQUIRIENTES VARIEN EL USO O DESTINO DEL BIEN, SIN
PERMISO PREVIO DE LA NACION, ELLO PROVOCRA LA NULIDAD DEL RESPECTIVO CONTRATO DE
COMPRAVENTA, TAL COMO LO SENALA EL ARTICULO 34 DE LA LEY 5 DE 25 DE FEBRERO DE 1993, MODIFICADA
POR LA LEY 7 DE 7 DE MARZO DE 1995.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 11/26/2019, EN LA ENTRADA 460997/2019 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del identificador Electronico: 81593424-2047-4993-843F-A66289134705
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panama

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 23 DE ENERO DE 2023

3:45 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403883152

L A
. ¢;+ 'i Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
5 ','.;: ! 5 o a través del Identificador Electronico: 81593424-2047-4993-843F-A66289134705
—ho" Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
=
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]
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO 96 ) 72 (0
FECHA: 2022.12.07 11:30:26 -05:00 ach U puesy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o h =
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA !

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
498518/2022 (0) DE FECHA 07/12/2022
QUE LA SOCIEDAD

EVEN PTY CORPORATION

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155617098 DESDE EL LUNES, 16 DE NOVIEMBRE DE
2015

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: JOHANNA IVETTE VIVAR
SUSCRIPTOR: DIANA GONZALEZ DE PITTI

DIRECTOR / PRESIDENTE: ZIAD YAAFAR YAAFAR

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: ANABEL SANCHEZ MUNOZ

DIRECTOR / TESORERO: MARLENIS JACQUELINE GUEVARA CASTILLO
SECRETARIO: ZIAD YAAFAR YAAFAR

AGENTE RESIDENTE: C & F SERVICES CONSORTIUM

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA, SERA EL SECRETARIO Y EN
AUSENCIA DEL PRESIDENTE Y DEL SECRETARIO, EL TESORERO O LA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA
DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTE EN DIEZ MIL DOLARES AMERICANQS DIVIDIDO EN CIEN
ACCIONES COMUNES, CON UN VALOR A LA PAR DE CIEN DOLARES CADA UNA NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUQO
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 7 DE DICIEMBRE DE 2022 A LAS
11:29 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403819994

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 4D284C99-4892-44C4-A3A0-BC7FOF8142D5
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




_"Que he cotejado detenid
- fotostatica con su ori

Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIRGS AGUILAR, Nctario Pubtico
Décimo Tercero del Circuito de Panama, con céduta

N° 2-106-1790
CERTIFICO:

¥ minuciosamente esta copia
y ia he encontrado en todo

8 4 MAvo 202

‘conferme.

-NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
Notario Publico Décimo Tercero



REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNG N IUN

MINISTERIO DE.
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
Pdhama gk fecizodenBesEmiscion.

éRECIBIDZ ; : ;
Por:
QI -J2 2023

Ingeniero Fecha:

MILCIADES CONCEPCION v, 9:02  BM.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniero CONCEPCION:

Por este medio hago entrega formal para el ingreso del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il del proyecto “MOVIMIENTO DE SUELO LA ISLA”, a desarrollarse
en el corregimiento de Cristébal, distrito y provincia de Colon, para el tramite
correspondiente. =

Tipo de Proyecto: “INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION".

El aicance del Estudio de Impacto Ambiental comprende el desarrollo de todas las
actividades que conlleva la conformacion de un terreno a través de movimiento de suelo y
relleno, con el objetivo de analizar los impactos que se puedan generar en sus cuatro etapas
de desarrollo: planificacién, construccion, operacion y abandono, para asi proponer las
medidas que se deben analizar para minimizar los impactos negativos. Como contenido
cuenta con un Resumen Ejecutivo, Introduccién, Informacion General, Descripcion det
proyecto, Descripcion del Ambiente Fisico, Biolégico, Socioeconémico, Identificacion de los
Impactos Ambientales, un Plan de Manejo Ambiental, la lista de los consultores
ambientales, Conclusiones, Bibliografia y Anexos.

Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il
Cantidad de Paginas 2 (» &

Consultores Ambientales 'S

Lic. Kleveer Espino, Registro IRC-067-07, Lic. Gladys Caballero, Registro IRC- 083-09, Lic.
Adrian Mora, Registro IRC-002-2019, como colaborador el Ing. Bolivar Zambrano.

Nombre del promotor:
EVEN PTY CORPORATION, Sociedad Andénima Registrada en (Mercantil) Folio No.
155617098, del Registro Publico de Panama.

Persona a Contactar:
Bolivar Zambrano, Ced. 7-84-2599, correo electronico, bzambranoz@cwpanama.net
teléfono 6768 5533.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada

ZIAD AHMA A

CED. 3-124-259 de Panama, con cedula de identidad No. 5-703-602.
- CERTIFICO

REPRESENTANTE LEGAL e Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la(s) que

EVEN PTY CORPORATION aparece(n) en la(s) copials) de la(s) cédula(s) y/o Pasaporte(s)

del (de los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,

por lo que la(s) consideramos auténtica(s). 3 u ENE 2023

Panama

Testigos

] wreno

. 1
Notaric Fub Undécimo




